

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức tập huấn kỹ năng cho cán bộ phụ trách Đội, Đoàn trường, Giáo viên Tổng phụ trách Đội tỉnh Bến Tre năm học 2021 – 2022

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch liên tịch tập huấn kỹ năng cho cán bộ phụ trách Đội, Đoàn trường, Giáo viên Tổng phụ trách Đội tỉnh Bến Tre năm học 2021 – 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, tập huấn nội dung chương trình năm học 2021 – 2022, hướng dẫn các mô hình mới, hoạt động trọng tâm đảm bảo tất cả cán bộ Đội, Đoàn trường, Giáo viên Tổng phụ trách Đội của tỉnh thuận lợi triển khai trong năm học.

- Tạo diễn đàn để cán bộ Đội, Đoàn trường, Giáo viên Tổng phụ trách Đội trao đổi kinh nghiệm, phát hiện và nhân rộng các mô hình hay, cách làm mới sáng tạo, hiệu quả trong công tác Đoàn – Đội trường học và phong trào thanh thiếu nhi các địa phương.

- Hoạt động đảm bảo thực hiện theo đúng tinh thần phòng chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh vừa trực tuyến vừa tập trung khi đủ điều kiện, đồng thời chú trọng hiệu quả, chất lượng, đáp ứng được nhu cầu công tác.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

Hoạt động tập huấn diễn ra 05 ngày trong đó 03 ngày tập huấn trực tuyến và 02 ngày tập huấn tập trung, cụ thể như sau:

1. Đối với hoạt động tập huấn online

1.1. Đối tượng, số lượng

- Đối tượng:

+ Cán bộ phụ trách Đội tại huyện, thành phố, Chủ tịch Hội đồng Đội các xã, phường, thị trấn: Mỗi huyện, thành phố cử **tối đa 15 thành viên** tham gia hoạt động tập huấn vào buổi tối.

+ Giáo viên Tổng phụ trách Đội: Mỗi huyện, thành phố cử **100%** Giáo viên Tổng phụ trách Đội tham gia tập huấn toàn thời gian.

+ Trợ lý thanh niên, Ban Chấp hành Đoàn trường, Bí thư Đoàn trường/Trung tâm và nguồn Bí thư Đoàn trường/Trung tâm trong năm học 2021 - 2022: Mỗi huyện, thành phố cử **100% Trợ lý thanh niên, nguồn Bí thư Đoàn trường và ít nhất 50% BCH Đoàn trường** tham gia tập huấn toàn thời gian.

+ Mỗi đoàn trường trực thuộc **cử 100% BCH Đoàn trường** tham gia.

* **Lưu ý:** Các đơn vị lập danh sách học viên ghi rõ họ tên, đơn vị, số điện thoại có kích hoạt zalo gửi về Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn **trước 20/8/2021**.

1.2. Hình thức: Tập huấn online thông qua phần mềm zoom, Google Meet. Ban Tổ chức sẽ bố trí link tập huấn riêng cho từng nhóm đối tượng trong từng buổi đồng thời lập nhóm zalo cho lớp tập huấn để chia sẻ và trao đổi nội dung liên quan trong quá trình tập huấn.

1.3. Thời gian: Từ ngày 25-27/8/2021.

- Buổi sáng từ 7h30 – 11h.

- Buổi chiều từ 13h30 – 17h.

- Buổi tối từ 19h – 20h.

1.4 Chương trình

STT	Thời gian	Nội dung	Đối tượng	Báo cáo viên
NGÀY 25/8/2021				
01	7h-7h30	Kiểm tra đường link, điểm danh lớp dành cho Giáo viên TPT Đội	BTC, Giáo viên TPT Đội	
02	7h30-8h	Khai mạc lớp tập huấn nội dung công tác Đội	BTC, Giáo viên TPT Đội	Hội đồng Đội tỉnh
03		Kiểm tra đường link, điểm danh lớp dành cho cán bộ Đoàn trường	BTC, Cán bộ Đoàn trường	
04	8h-11h	Chương trình Mizuiku	Giáo viên TPT Đội khối tiểu học	Trung tâm tương lai
05		Chương trình rèn luyện đội viên cho học sinh THCS	Giáo viên TPT Đội khối THCS	Hội đồng đội TW
06		Chương trình rèn luyện đoàn viên	Cán bộ Đoàn	BTV Tỉnh

		cho học sinh, sinh viên và triển khai chương trình năm học.	trường	đoàn
07		Chương trình Mizuiku	Giáo viên TPT Đội khối tiểu học	Trung tâm tương lai
08	13h30-17h	Hoạt động giáo dục khởi nghiệp, tư duy sáng tạo cho học sinh THCS, THPT	Giáo viên TPT Đội khối THCS, Cán bộ Đoàn trường	BTV Tỉnh đoàn
09		Làm bài trắc nghiệm kiến thức học trong ngày bằng hình thức online	Giáo viên TPT Đội, Cán bộ Đoàn trường	BTC
10	18h30-19h	Kiểm tra đường link tập huấn cán bộ phụ trách Đoàn – Đội cấp huyện, xã	BTC, học viên	
11	19h-20h	Những giải pháp lãnh đạo công tác Đoàn – Đội trường học trong điều kiện bình thường mới	Cán bộ phụ trách Đoàn – Đội cấp huyện, xã	BTV Tỉnh đoàn
NGÀY 26/8/2021				
12	7h30 – 9h	Mô hình thu gom vỏ hộp sữa trong trường Tiểu học	Giáo viên TPT Đội khối TH	Tổ chức Lagom
13		Kỹ năng thiết kế và tổ chức kỹ năng sống cho học sinh THCS	Giáo viên TPT Đội khối THCS	Sử dụng video bài giảng của TW
14		Các giải pháp khuyến đọc trong đoàn viên, học sinh, sinh viên	Cán bộ Đoàn trường	BTV Tỉnh đoàn
15	9h – 11h	Triển khai Chương trình rèn luyện đội viên cho học sinh tiểu học	Giáo viên TPT Đội khối TH	Hội đồng đội TW
16		Thực hành soạn bài giảng Kỹ năng thiết kế và tổ chức kỹ năng sống cho học sinh THCS	Giáo viên TPT Đội khối THCS	BTV lớp và học viên
17		Thực hành triển khai giải pháp khuyến đọc trong đoàn viên, học	Cán bộ Đoàn trường	BTV lớp và học viên

		sinh, sinh viên		
18	13h30 – 17h	Kỹ năng phòng chống xâm hại và tuyên truyền pháp luật cho trẻ em	Giáo viên TPT Đội khối TH, THCS	Sử dụng video bài giảng của TW
19		Kỹ năng điều hành hoạt động Đoàn trường học trong trạng thái bình thường mới	Cán bộ Đoàn trường	BTV Tỉnh đoàn
20	19h – 20h	Làm bài trắc nghiệm kiến thức của ngày học	Giáo viên TPT Đội khối TH, THCS, Cán bộ Đoàn trường	BTC lớp và học viên
21		Những mô hình hoạt động Đội trên địa bàn dân cư	Cán bộ phụ trách Đoàn – Đội cấp huyện, xã	Hội đồng Đội tỉnh
NGÀY 27/8/2021				
22	7h30 – 9h	Giải pháp triển khai kết hợp Chương trình rèn luyện đội viên, Hình mẫu thiếu nhi Bến Tre và vườn hoa làm theo lời Bác cho khối TH	Giáo viên TPT Đội khối TH	Hội đồng Đội tỉnh
13		Một số nội dung tổ chức Đại hội Liên đội khối THCS	Giáo viên TPT Đội khối THCS	BCN CLB tỉnh
24		Một số nội dung tổ chức Đại hội Đoàn trường	Cán bộ Đoàn trường	BTV Tỉnh đoàn
25	9h -11h	Một số nội dung tổ chức Đại hội Liên đội khối TH	Giáo viên TPT Đội khối TH	BCN CLB tỉnh
26		Giải pháp triển khai kết hợp Chương trình rèn luyện đội viên, Hình mẫu thiếu nhi Bến Tre và vườn hoa làm theo lời Bác cho khối THCS	Giáo viên TPT Đội khối THCS	Hội đồng Đội tỉnh
27		Các giải pháp triển khai hoạt động tình nguyện trong HSSV	Cán bộ Đoàn trường	Hội LHTN Việt Nam

				tỉnh
28	13h30 – 17h	Làm bài thu hoạch lớp	Tất cả học viên là GV và cán bộ Đoàn trường	BTC
29	19h – 20h	Diễn đàn trao đổi kinh nghiệm giữa BTV Tỉnh đoàn với cán bộ Đoàn, Đội cấp huyện, xã	Cán bộ phụ trách Đoàn – Đội cấp huyện, xã	BTV Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh
30	20h – 20h30	Đánh giá của BTC lớp về học tập của đợt online	BTC lớp	

2. Đối với hoạt động tập huấn tập trung

2.1. Thời gian:

Trong 02 ngày thứ bảy và chủ nhật tuần thứ ba của tháng đầu tiên của năm học mới (*thời gian sẽ thông báo cụ thể sau*).

2.2. Địa điểm tập trung: Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh (*Đường Võ Nguyên Giáp, xã Sơn Đông, Thành phố Bến Tre*).

2.3. Thành phần, số lượng

- Mỗi đơn vị huyện, thành phố giới thiệu **25 đại biểu** (*01 đại biểu cấp huyện, 04 đại biểu Đoàn trường, 10 đại biểu là Giáo viên Tổng phụ trách Đội có thâm niên từ 10 năm trở lên, 10 đại biểu là Giáo viên Tổng phụ trách Đội có thâm niên dưới 10 năm*).

- Mỗi Đoàn trường Cao đẳng giới thiệu 05 đại biểu.

* **Lưu ý:** Các đơn vị lập danh sách học viên ghi rõ họ tên, đơn vị, số điện thoại có kích hoạt zalo gửi về Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn *trước 05/9/2021*.

2.4. Chương trình

Ban Tổ chức lớp sẽ chia nhóm để tập huấn cụ thể phù hợp đặc thù, xoay quanh các nội dung sau:

- Kỹ năng sinh hoạt tập thể, hát múa cộng đồng.
- Kỹ năng triển khai hoạt động sáng tạo của học sinh, sinh viên.
- Thực hành hướng dẫn kỹ năng đội viên.
- Thực hành tổ chức Đại hội Liên đội, Đoàn trường.
- Thực hành triển khai giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, sinh viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai đến các đơn vị có liên quan.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn chủ trì phối hợp Phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo làm thường trực tham mưu chuẩn bị các điều kiện cho tập huấn; chuẩn bị tốt đảm bảo phương án kỹ thuật về các link tập huấn và các video bài giảng của Hội đồng Đội Trung ương.

2. Cấp huyện, thành phố, Đoàn trường trực thuộc

- Ban Thường vụ Đoàn, Hội đồng Đội các huyện, thành phố phối hợp các Phòng Giáo dục và Đào tạo, lãnh đạo các trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên trên địa bàn, Ban Thường vụ Đoàn trường trực thuộc tham mưu Ban Giám hiệu trường xây dựng kế hoạch tham gia tốt chương trình tập huấn.

- Phân công cán bộ phụ trách làm trưởng Đoàn đại biểu của địa phương mình thường xuyên nắm thông tin lớp đảm bảo đại biểu tham gia tốt hoạt động online và tập trung.

Trên đây là kế hoạch liên tịch tập huấn kỹ năng cho cán bộ phụ trách Đội, Đoàn trường, Giáo viên Tổng phụ trách Đội tỉnh Bến Tre năm học 2021 – 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện theo tinh thần kế hoạch.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



Võ Văn Bé Hai

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Lâm Như Quỳnh

Nơi nhận:

- BBT TW Đoàn;
- Ban TN - TH TW Đoàn;
- Ban Công tác thiếu nhi TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh;
- BDV Tỉnh ủy;
- BGD Sở GD&ĐT;
- Thường trực các Huyện, Thành ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Ban TTN-TH;
- BGD TT HĐTTN tỉnh;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn trường trực thuộc;
- HĐĐ các huyện, thành phố;
- Phòng Giáo dục các huyện, thành phố;
- BCN CLB TPT Đội tỉnh;
- Lưu VT.